[image: image1.png]

    ДУМА

                     ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

            РЕШЕНИЕ

27.04.2010 года                           г. Лесозаводск

   № 272-НПА
Об утверждении Положения

«Об организации предоставления
общедоступного и бесплатного

начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования
по основным общеобразовательным программам

в Лесозаводском городском округе»

 Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 года          № 3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 года  № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного  начального общего, основного общего, среднего (полного)  общего образования по основным общеобразовательным программам в Лесозаводском городском округе»  (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- решение городской Думы муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район от 23.05.2005 года № 72 «Об утверждении Положения «Об организации  предоставления общедоступного и бесплатного  начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Лесозаводского городского округа»;

- решение Думы Лесозаводского городского округа от 31.10. 2006 года № 397 «О внесении дополнений в решение городской Думы от 23.05.2005 года № 72 «Об утверждении Положения «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного  начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Лесозаводского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Бредун).

Глава Лесозаводского городского округа                                                 Н.Н.Воробьев

       Приложение

                                                                                 к решению Думы

                                                                                                              Лесозаводского городского округа

                                                                                                       от 27.04.2010 года № 272-НПА
Положение

об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам

 в Лесозаводском городском округе

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации  от 10.07.1992 года № 3266-1  «Об образовании», Законом Приморского края  от 29.12.2004 года № 202-КЗ «Об образовании в Приморском крае», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 года № 196 и регулирует отношения в области образования, связанные с реализацией прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, порядок организации предоставления гражданам общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к органам государственной власти Приморского края.

Статья 2. Система образования Лесозаводского городского округа

1. Система общего образования является частью системы образования Лесозаводского городского округа (далее - городской округ) и представляет собой совокупность взаимодействующих преемственных общеобразовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования муниципальных образовательных учреждений и органа, осуществляющего управление в сфере  образования.

2. Общедоступное и бесплатное общее образование предоставляется муниципальными общеобразовательными учреждениями, реализующими основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования. Нормативные сроки освоения каждой основной общеобразовательной программы определяются Типовым положением об общеобразовательном учреждении.

3. Система общего образования городского округа включает в себя следующие типы и виды образовательных учреждений:

- муниципальные общеобразовательные учреждения основного общего образования;

- муниципальные общеобразовательные учреждения среднего (полного) общего образования;

- муниципальное общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа».

4. Все общеобразовательные учреждения являются юридическими лицами, право на образовательную деятельность у которых наступает с момента получения  лицензии.

5. Государственный статус общеобразовательного учреждения  (тип и вид, определяемые в соответствии с уровнем и направленностью реализуемых им образовательных программ,) устанавливается при его государственной аккредитации.

Статья 3. Полномочия Думы Лесозаводского городского округа в области  организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам

К полномочиям Думы городского округа в области организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам относится:

1) определение порядка организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам; принятие иных нормативно-правовых актов в сфере образования в соответствии с законодательством;

2) утверждение местного бюджета в части расходов на образование в соответствии с законодательством;

3) установление порядка создания, реорганизации и ликвидации образовательных учреждений;

4) установление порядка оплаты труда работников образования в соответствии с законодательством;

5) иные в соответствии с законодательством, не отнесенные к полномочиям администрации городского округа.

Статья 4. Полномочия администрации  Лесозаводского городского округа в области  организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам

К полномочиям администрации городского округа в области организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам относится:

1) финансирование образовательных учреждений в соответствии с законодательством;

2) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Приморского края;

3) создание, реорганизация и ликвидация муниципальных общеобразовательных учреждений в установленном порядке;

4) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных общеобразовательных учреждений,  обустройство прилегающих к ним территорий;

5) учет детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;

6) обеспечение в установленном порядке государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного  общего образования в общеобразовательных учреждениях;

7) утверждение долгосрочных муниципальных целевых программ в области образования  городского округа;

8) назначение на должность и освобождение от должности начальника управления образования администрации городского округа в установленном порядке;

9) иные в соответствии с законодательством, не отнесенные к компетенции Думы городского округа.

Статья 5. Полномочия  органа, осуществляющего управление в сфере образования, в области  организации  предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного)  общего образования по основным общеобразовательным программам

К полномочиям органа, осуществляющего управление в сфере  образования,  в области  организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам относится:

1) организация взаимодействия  общеобразовательных учреждений системы образования;

2) изучение состояния и тенденции развития образовательного процесса в учреждениях образования на основе его анализа и диагностирования;

3) содействие организации лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений;

4) осуществление мониторинга качества предоставления образовательных услуг образовательными учреждениями;

5) организация проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного и среднего (полного) общего образования, в том числе в новой форме – ЕГЭ и ГИА;

6) организация учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные  программы начального общего, основного общего  и среднего (полного) общего образования;

7) реализация кадровой политики в сфере образования, координация переподготовки и использования педагогических кадров;

8) согласование годовых календарных учебных графиков образовательных учреждений;

9) выполнение иных полномочий
в сфере образования в соответствии с действующим законодательством.

Статья 6. Финансовое обеспечение организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего  образования по основным общеобразовательным программам

1. Финансирование муниципальных образовательных учреждений  осуществляется на основе нормативов финансирования образования в Приморском крае. Данные нормативы определяются по каждому типу и виду общеобразовательного учреждения в расчете на одного обучающегося.

2. Финансирование учебного процесса, оплата труда работников образовательных учреждений, начисление на оплату труда, повышение разрядов оплаты труда, материальные затраты, непосредственно связанные с учебным процессом, осуществляется за счет средств  краевого бюджета.

3. Финансирование на содержание зданий, коммунальных расходов и других расходов, обеспечивающих жизнедеятельность общеобразовательных учреждений, осуществляется за счет средств местного бюджета.

4. Финансовые средства муниципальных общеобразовательных учреждений  образуются за счет:

1) бюджетных ассигнований, рассчитанных на основе утвержденных нормативов, из краевого и местного бюджетов;

2) дополнительных финансовых средств за счет предоставления  платных дополнительных образовательных услуг и за счет деятельности, предусмотренной уставом общеобразовательного учреждения;

3) добровольных пожертвований и целевых взносов физических или юридических лиц;
4) доходов от иной не противоречащей действующему законодательству деятельности.